
Vzdělávací program
vévody z Edinburghu
potrvá v kraji i nadále

04. 06. 2025 11:04

Prodloužení smlouvy o spolupráci mezi Libereckým krajem a obecně
prospěšnou společností The Duke of Edinburghs International Award
Czech Republic Foundation schválili krajští radní. Děje se tak po pěti
letech od uzavření smlouvy předchozí.

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (Duke of Edinburgh´s International Award „DofE“) je
prestižní neformální vzdělávací program, který spolupracuje nejen se základními a středními
školami, ale i s dětskými domovy nebo středisky volného času. Je určený pro děti a mládež
ve věku 14 až 24 let. Má za cíl motivovat a podporovat osobní rozvoj a získávání dovedností,
které jsou potřebné pro budoucí život a zaměstnání.

„O program je rok od roku stále větší zájem. Podporuje jej také britská královská rodina a já jsem moc
rád, že se do něj přihlašuje také Liberecký kraj,“ uvedl hejtman Martin Půta.

Spolupráce zahrnuje finanční podporu příspěvkovým organizacím Libereckého kraje, které
jsou do programu DofE zapojeny. Výše finančního příspěvku z celkové částky sto tisíc korun
bude stanovena podle jejich počtu.

Účastníci si v programu volí aktivity ve čtyřech oblastech:

Pohyb – zdokonalení fyzické kondice a motivace ke zdravému životnímu stylu.
Dovednost – zdokonalení v různých činnostech, rozvoj dovedností i talentu.
Dobrovolnictví – rozšíření zájmu o pomoc druhým, posílení odpovědnosti a charakteru.
Expedice – překonání sebe sama, řešení problémů, komunikace a práce v týmu.

„Aktivitám se mladí lidé věnují dobrovolně. Doba trvání se odvíjí od zvolené úrovně programu –
bronzové na minimálně šest měsíců, stříbrné v délce nejméně jednoho roku a zlaté na alespoň rok
a půl. Po úspěšném splnění svých cílů žáci získávají prestižní certifikát, který uznávají zahraniční



univerzity i zaměstnavatelé,“ řekla Jitka Skalická, krajská radní pro resort školství a sportu.

Hlavní principy DofE:

Individuální přístup – každý účastník si vybírá aktivity a stanovuje cíle podle svých zájmů.
Nesoutěžní povaha – v programu se nesoutěží, účast v programu je osobní výzvou.
Dostupnost pro všechny – účastnit se může každý ve věku od 14 do 24 let.
Dobrovolnost – všechny aktivity vykonávají účastníci dobrovolně a z vlastní vůle.
Důraz na rozvoj – cíle se stanovují s ohledem na zdravou výzvu a motivaci.
Vyváženost – program podporuje rozvoj charakteru, dovedností a sociálního cítění.
Rostoucí nároky – každá úroveň vyžaduje více času, odhodlání a odpovědnosti.
Inspirativnost – účastníci si stanovují své cíle, ty se snaží splnit, a tím se zdokonalit.
Dlouhodobost – program podporuje vytrvalost, zodpovědnost a vnitřní motivaci.
Zábavnost – program by měl přinášet radost, naplnění a uspokojení.

V současné době je do programu zapojeno sedm příspěvkových organizací Libereckého kraje.
Jsou jimi Gymnázium F. X. Šaldy Liberec, Gymnázium U Balvanu Jablonec nad Nisou,
Gymnázium Česká Lípa, Gymnázium Mimoň, Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola
Liberec, Střední zdravotnická škola Turnov a Střední uměleckoprůmyslová škola Kamenický
Šenov.

 


